
COPIA

N. Gen.le 19           del 23/01/2024

N. di Settore 6 del 23/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione di spesa - Ecoimpianti S.r.l. ( Partita Iva 01680240890) con sede in 
c/da Vignarelli snc – Floridia (SR) -  fattura mese di Dicembre  2023 -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Che con determina di  affidamento n.  377 del 11/05/2021 i l servizio di raccolta e 
trasporto allo smalt imento dei RSU differenziati e indifferenziati,  compresi quelli  
assimilati all ' interno del  terri torio Comunale di Assoro per la durata di anni uno dal  
01.05.2021 al 30.04.2022, è stato affidato alla ditta Ionica Ambiente SNC
(Partita Iva 01395910894) con sede in c/da Vignarelli  snc  Floridia (SR);
Che con determina n.  1119 del  23/12/2022 il servizio di raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei RSU differenziati e indifferenziati,  compresi  quell i assimilati  
al l ' interno del territorio Comunale di  Assoro è stato prorogato per la durata di  mesi 
sei  dal 01.11.2022 al  30.04.2023, al la dit ta Ionica Ambiente SNC (Partita Iva 
01395910894) con sede in c/da Vignarell i ,  snc  Floridia (SR);
Che con determina n.  424 del 05.05.2023 i l servizio di raccolta e trasporto allo 
smalt imento dei RSU differenziati e indifferenziati,  compresi quelli  assimilati 
all ' interno del  terri torio Comunale di Assoro è stato prorogato per la durata di mesi 
due dal  01.05.2023 al 30.06.2023, alla ditta Ionica Ambiente SNC(Parti ta Iva 
01395910894) con sede in c/da Vignarelli ,  snc  Floridia (SR);
Che con determina n.  692 del 21.07.2023 i l servizio di raccolta e trasporto allo 
smalt imento dei RSU differenziati e indifferenziati,  compresi quelli  assimilati 
all ' interno del  terri torio Comunale di Assoro è stato prorogato per la durata di mesi 
uno 01.07.2023 al 31.07.2023, alla ditta Ionica Ambiente SNC(Partita Iva 
01395910894) con sede in c/da Vignarell i ,  snc  Floridia (SR);
Che con determina n.  703 del 31.07.2023 i l servizio di raccolta e trasporto allo 



smaltimento dei RSU differenziati e indifferenziati,  compresi quelli  assimilati 
all ' interno del  terri torio Comunale di Assoro è stato prorogato per la durata di mesi 
cinque dal  01.08.2023 al 31.12.2023, alla ditta Ionica Ambiente SNC(Parti ta Iva 
01395910894) con sede in c/da Vignarelli ,  snc  Floridia (SR);
Che con la medesima determina 703/2023 è stata impegnata, al capitolo 8410.02                
( codice bilancio 09.03-1.03 - codice piano finanziario U.1.03.02.15.004 )  la somma 
complessiva di €. 205.192,24  a favore della dit ta Ionica Ambiente SNC;
Vista la Comunicazione protocollo 13472 del 28.12.2023 ad oggetto " Acquisizione 
ramo di azienda" allegando :
 l 'atto Repertorio 11759  n. raccolta 10084 del 21.12.2023 " Modifica di  Patti  

Sociali " con il quale è stata modificata la ragione sociale da "Ionica ambiente 
S.N.C. di Patt i Salvatore Antonio & Conti  Paolo" in " Patti  Ambiente s.n.c. di 
Patt i Salvatore Antonio" (che i  al lega alla presente);

  l 'at to Repertorio 11761  n. raccolta 10086 del  21.12.2023 "Cessione di  Ramo 
di Azienda" (che i  al lega alla presente) nel quale intervengono :  
 i l  s ignor Patti Salvatore Antonio nato a Barrafranca il  15.12.1964 e residente a 
Siracusa, viale Acradina n. 12 ( Codice fiscale PTTSVT64T15A676 ) nella 
qualità di   unico socio amministratore e come tale rappresentante della società 
in nome collet tivo avente ragione sociale  "  Patti  Ambiente s.n.c. di Patt i 
Salvatore Antonio"  con sede legale in Floridia, contrada Vignarell i   s.n.c. ,  
iscritta al registro delle imprese presso la camera di commercio del Sud Est  
Sicil ia con il  codice fiscale e numero di  iscrizione 01395910894, numero REA 
SR-121017; 
Il  signor Conti Paolo nato a Floridia il  12.10.1966 e residente a Siracusa, 
traversa Sesta Case Bianche  n.  14, (  Codice fiscale CNTPLA66R12D636S) 
nella quali tà di  amministratore unico e legale rappresentante della società a 
responsabilità l imitata denominata " Ecoimpianti   S.R.L" con sede legale in 
Floridia, contrada Vignarelli   s .n.c.,  iscri tta al  registro delle imprese presso la 
camera di commercio del  Sud Est Sicilia con il codice fiscale e numero di 
iscrizione 01680240890, numero REA SR-139980;          

  con il  quale la società "Patti  Ambiente s.n.c. di Patt i Salvatore Antonio" come 
sopra rappresentata cede e trasferisce alla Società " Ecoimpianti SRL" il  ramo di 
azienda sita in Floridia, contrada vignarelli  snc, sono compresi nella cessione i  
contratt i  di servizio di raccolta e smalt imento rifiuti già st ipulati ed ancora vigenti 
(  compreso il  servizio nel Comune di Assoro),  la cessione del ramo di  azienda 
comprende anche tutti  i  credit i e i  debiti  presenti  e futuri ; 

Vista la nota protocollo 29 del 02.01.2024 con la quale la dit ta Ecoimpianti S.R.L.", 
con sede legale in c.da Vignarell i  snc , Floridia (SR), Part ita Iva 01680240890,ha 
trasmesso la fat tura nr. 78 del  30.12.2023 di € 37.307,68 oltre IVA 3.730,77 al  10 %  
per un totale di €. 41.038,45 onde conseguire il  pagamento del servizio in oggetto;

Considerato che:
a) il  servizio relat ivo all 'oggetto è stato regolarmente eseguito secondo i 

requisi ti  quanti tat ivi  e qualitativi,  termini e condizioni contrattuali pattuite;
b) la ditta fornitrice del  servizio ha rimesso la relativa fat tura n. 78 del 

31.12.2023 di € 37.307,68 oltre   IVA 3.730,77 al 10 %  per un totale di                    
€.  41.038,45, onde conseguirne i l  pagamento ;

Dato atto altresì:
 Che è stato acquisito i l  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e 

che lo stesso risulta REGOLARE, con validità fino al 19.03.2024;
 Che ai fini  della tracciabili tà dei  flussi finanziari  (L. 136/2010) il  codice                 



CIG risulta: 8628816439 ;
 che è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale nei confronti dei  

beneficiari  di  pagamenti superiori a 5.000 euro da parte delle P.A.,  prevista 
dall 'art .  48 bis del  D.P.R. 602/73;

Dato Atto che le suddette fat ture, saranno l iquidate secondo le indicazioni 
introdotte dalla legge 190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo il 
novellato art. 17-Ter introdotto nel  D.P.R. 633/1972, il  quale prevede i l cosiddetto 
istituto dello “Spli t Payment” ed obbliga il  Comune a scorporare l 'IVA dal 
pagamento delle fatture ricevute e versarla direttamente al lo stato in sostituzione 
del debitore (che resta comunque l 'operatore economico) secondo modalità e 
termini disciplinati  dal Decreto del Ministero delle Economie e Finanze 23 gennaio 
2015);
Ritenuto dover provvedere alla l iquidazione della suddetta fat tura;

P R O P O N E  D I  D E T E R M I N A R E

Per le ragioni esposte in premessa di:
1. Prendere atto degli atti sopra citati Repertorio 11759  n. raccolta 10084 del 21.12.2023 " 

Modifica di Patti Sociali " e Repertorio 11761  n. raccolta 10086 del 21.12.2023 "Cessione di 
Ramo di Azienda

2. Sub impegnare la somma €. 41.038,45 impegnata con determina del 
Responsabile del  settore III " Gestione del  Terri torio" n.703 del 31.07.2023 a 
favore della ditta Ecoimpianti  S.R.L.",  con sede legale in c.da Vignarelli  snc , 
Floridia (SR), Partita Iva 01680240890

3. Liquidare e pagare l ' importo complessivo di € 41.038,45 a favore del  creditore 
di seguito elencato relat ivo alla fat tura sottoelencata:  

n.r. Data emittente P. IVA Importo  
78 30.12.2023 Ecoimpianti  S.R.L.",  con sede legale 

in c.da Vignarell i  snc , Floridia (SR)
01680240890 €. 41.038,45

 Relativo all'impegno di spesa sottoelencato, pubblicato anche ai sensi dell'articolo 26, comma 2 del D.Lgs 
33/2013, antecedente alla data delle predette fatture :
  
Nr. Determina Data determina Capitolo Codice bilancio Bilancio Triennale  Esercizio Finanziario 

703 31.07.2023 8410.02 09.03-1.03 2024/2026 2023

4. di dare atto che:
      è stato operato i l  riscontro sulla regolarità del servizio e sulla rispondenza della 

stessa ai requisiti  quantitativi e quali tat ivi , ai termini ed alle condizioni 
pattuite;

         ai  fini della tracciabilità dei flussi  finanziari (L. 136/2010) i l  codice CIG 
risulta:  8628816439 la somma non è esclusa dalla disciplina sulla 
tracciabili tà dei  flussi finanziari ;

5. è stato acquisito il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che 
lo stesso risulta REGOLARE, con validità fino al  19/03/2024;  

6. l ' importo l iquidato non è assoggettato ad inventariazione;
7. di trasmettere il  presente at to al servizio finanziario per i controlli  ed i 

riscontri  amministrat ivi , contabili e fiscali ,  secondo i principi e le procedure 



della contabili tà pubblica,  ai  sensi  dell 'art .  184, comma 4, del D. Lgs.  
267/2000;

8. di richiedere al servizio finanziario l 'emissione di ordinativi di pagamento 
della predetta fat tura, dando atto che il  pagamento va effettuato a favore del  
creditore mediante bonifico sul conto IBAN IT59D0200817108000106247057;

9. che le suddette fatture  saranno liquidate secondo le indicazioni introdotte 
dalla legge 190/2014 in materia di IVA e precisamente secondo i l novellato art . 
17-Ter introdotto nel D.P.R. 633/1972, i l  quale prevede il  cosiddetto ist ituto 
dello “Split  Payment” ed obbliga il  Comune a scorporare l 'IVA dal pagamento 
delle fatture ricevute e versarla direttamente allo stato in sostituzione del  
debitore (che resta comunque l 'operatore economico) secondo modalità e 
termini disciplinati dal  Decreto del  Ministero delle Economie e Finanze 23 
gennaio 2015;

10. che è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale nei confronti dei  
beneficiari  di  pagamenti superiori a 5.000 euro da parte delle P.A.,  prevista 
dall 'art .  48 bis del  D.P.R. 602/73;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui  al l 'articolo 147bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolari tà tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell 'azione amministrat iva, i l  cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

12. di rendere noto ai sensi dell 'art.  3 della Legge n.°  241/1990 che il  Responsabile 
del Procedimento è l ' ing.  Vicino Filippo;

13. di dare atto altresì  ai  sensi  dell 'art .  6 bis della L. n. 241/1990 e dell 'art .  1co. 9 
let t.  e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflit to di 
interesse, anche potenziale nei confronti dei  responsabil i del presente 
procedimento;

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui  al l 'articolo 147bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolari tà tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell 'azione amministrat iva, i l  cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

15. di dare atto altresì  che i l  presente provvedimento è rilevante ai  fini degli 
obblighi di cui  al  D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su 
Amministrazione trasparente ai sensi dell 'art.  37 del  medesimo decreto,  nonché  
all 'albo pretorio online del  Comune;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta



DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


